Tôi tin rằng, dù ở trường phái nào, quốc gia nào và thời đại
nào, người ứng dụng hành trì Giới bổn này đều mang lại lợi
ích cho chính mình và cho mọi người. Rất mong quý Phật tử
thập phương nghiên cứu, vận dụng những điều luật này vào
đời sống hiện nay, trở thành một công dân gương mẫu và lý
tưởng của xã hội.

Trân trọng và chúc an lành.

Mùa An cư, năm Tân Sửu, 2021
Pháp viện Minh Đăng Quang, TP. Hồ Chí Minh

Hòa thượng THÍCH GIÁC TOÀN
(Viện trưởng Viện Nghiên cứu Phật học Việt Nam)

ix

LỜI NÓI ĐẦU

1. XUẤT XỨ CỦA GIỚI BỒ-TÁT TẠI GIA

Giới Bồ-tát tại gia được đức Phật quy định trong “Kinh Ưu-bà-
tắc giới” (優婆塞戒經), đang khi giới Bồ-tát xuất gia được ghi chép
trong “Kinh Phạm võng Bồ-tát giới” (S.